

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ PROPAGANDY I OSWIATY A. P. W.

Wtorek, dnia 28 września 1943 roku

Nr. 378

VIII ARMIA ZBLIŻA SIĘ DO FOGGII

Londyn, 27. IX. Dwie kolumny wojsk gen. Montgomery'ego zbliżają się do głównej bazy lotniczej południowych Włoch - Foggii. Oddziały VIII armii przekroczyły rzekę Ofanto i zajęły miasto Corignola, położone w odległości 35 km na północ, wschód od Foggii, oraz drugie miasto w tej samej mniej więcej odległości w kierunku wschodnim. Dziś rano nadeszły wiadomości, że wobec szybkich postępów wojsk brytyjskich, Niemcy opuścili już Foggię i okalają ją 12 lotnisk. Kiedy VIII armia znajdzie się w Foggii, Monachium, Wiedeń i zagłębie naftowe w Ploesti, znajdą się w niedalekim zasięgu lotnictwa sojuszniczego, działającego na froncie południowym. Jednocześnie zajęcie Foggii grozi okrążeniem stanowisk niemieckich między Benevento a Neapolem.

Londyn, 27. IX. Na zachodnim odcinku frontu V armia amerykańska przebiła się przez przełęcz górskie, zaciekle bronione przez Niemców. Wojska gen. Clarka, mimo silnego oporu n-pla, posuwały się naprzód zarówno na północ w kierunku Neapolu, jak i na wschód, zdobywając dwa miasta. Dzisiejszy komunikat donosi, że marynarka wojenna sprzymierzonych wspólnie z artylerią lądową, ostrzeliwując ogniem ciężkich dział stanowiska niemieckie w górach na przedpolu Neapolu. Ogłoszono oficjalnie, że w toku dotychczasowej kampanii włoskiej w ręce sprzymierzonych wpadły 224 samoloty niemieckie, pozostawione na lotniskach. Wszystkie niemal znajdują się w stanie zdatnym do użytku, nieznaczna ilość jest lekko uszkodzona. Poprzednio na lotniskach sycylijskich Niemcy pozostawili 1200 samolotów.

Londyn, 27. IX. W ciągu ostatniej doby lotnictwo sprzymierzonych rozwiło jako ożywioną działalność nad strefą walk i na tyłach frontu. Bombardowano ciężko stanowiska niemieckie między Salerno a Neapolem oraz okolice Benevento i Foggii.

Cały świat niepokoi się

O LOSY OJCA ŚWIĘTEGO

Londyn, 27. IX. Od chwili wkroczenia wojsk niemieckich do Rzymu i odcięcia od świata państwa papieskiego - radio watykańskie nie nadaje swych normalnych dotychczasowych audycji,

ograniczając się ściśle do podawania wyłącznie wiadomości kościelnych. W całym świecie panuje zaniepokojenie niebezpieczeństwem, grożącym Papieżowi ze strony Niemców. W Hiszpanii prasa wzywa ludność do modłów za Ojca Świętego. Rząd argentyński w oficjalnej enuncjacji dał wyraz głębokiemu niepokojowi o los Papieża, dźwięki argentyńskie zaś podkreślają, że milczenie Ojca Świętego jest wielce niepokojące.

NOWY SUKCES LOTNIKÓW POLSKICH

Londyn, 27. IX. W ubiegłą sobotę cztery polskie załogi myśliwskie stoczyły nad zatoką Biskajską zwycięską walkę z 8-u Junkersami. Lotnicy polscy zestrzelili 2 maszyny niemieckie napewno, 1 prawdopodobnie, a 3 dalsze uszkodzili.

WOJNA LOTNICZA NA ZACHODZIE

Londyn, 27. IX. Dziś w ciągu dnia silne eskadry amerykańskich "fortec latających" bombardowały port Emden w północno-zachodnich Niemczech. Emden bombardowane był w roku bieżącym 9 razy, z tego 5 razy za dnia przez lotnictwo amerykańskie. Szczegóły nalotu nie zostały jeszcze ujawnione. Średnie bombowce amerykańskie pod osłoną myśliwców sojusznicznych dokonały dziś szeregu nalotów na lotniska niemieckie we Francji. Nocy dzisiejszej bombowce brytyjskie typu Mosquito bombardowały, nie ponosząc żadnych strat, obiekty przemysłowe w Nadrenii. Wczoraj w ciągu dnia "fortec latające" zrzuciły znaczny ładunek bomb na lotniska niemieckie w okolicach Rouen w północno-Francji.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 27. IX. Na linii środkowego Dniepru toczą się zacięte walki. Wojska sowieckie poszerzyły front na wschodnim brzegu rzeki między Kijowem a Dniepropietrowskiem, przeprowadzając jednocześnie kilka natarć po przez Dniepr. Artyleria sowiecka ostrzeliwuje zgrupowania wojsk niemieckich na obu brzegach rzeki. Wiadomości ze źródeł nieoficjalnych podają, że Rosjanie osiągnęli lewy brzeg Dniepru w trzech punktach: pod Kijowem, Kremieńczugiem i Dniepropietrowskiem; na odcinku Kijowa wojska sowieckie dojszły do rzeki na pół-

noc i południe od miasta, Źródła niemieckie donoszą o lądowaniu sowieckich wojsk spadochronowych na prawym brzegu Dniepru. Na północ i południe od Smolńska Rosjanie posuwają się w głąb Białorusi. Dwa główne natarcia prowadzone są w kierunku Witebska i Mohylewa, grożąc oddzieleniem wojsk niemieckich, znajdujących się na froncie północnym od armii na froncie południowym. Na Kaukazie Niemcy, zepchnięci na cypel półwyspu Tamańskiego, usiłują ewakuować się przez mały port Temriuk, bombardowani z powietrza przez lotnictwo, a od strony morza przez sowieckie okręty wojenne.

Londyn, 27. IX. Wieczorne depeche z Moskwy podały, że wojska sowieckie zdobyły port Temriuk na półwyspie Taman. Na odcinku Homla Rosjanie posunęli się naprzód o 10 do 12 km.

ROCZNICA PAKTU, KTÓRY NIE ISTNIEJE

Londyn, 27. IX. W dniu dzisiejszym przypada trzeci rocznica paktu 3-ech, zawartego między Niemcami, Włochami i Japonią. Praktycznie po kapitulacji Włoch pakt ten już właściwie nie istnieje. W przeciwieństwie do dwóch lat poprzednich poniechano dziś w Berlinie szumnych uroczystości i obchodów. Nie przybyli też do Berlina, jak to było we zwyczaju, przedstawiciele państw wasalnych, które przystąpiły do paktu, mimo zapewnień radia niemieckiego, że w dniu tym potwierdzą one jeszcze raz swą przyjaźń z Rzeszą.

Załogi pancerników niemieckich

USZKODZIŁY WŁASNE OKRĘTY

Londyn, 27. IX. Korespondent Reutersa donosi ze Sztokholmu, że załogi trzech pancerników niemieckich dokonały aktów sabotażu na własnych okrętach, gdy znajdowały się one na wodach norweskich. Wzburzenie wśród marynarzy wywołały wiadomości, że adm. Doenitz użyć zamierza jednostek floty niemieckiej do ryzykownego ataku na marynarkę sprzymierzonych na morzu Śródziemnym.

HIMMLER W KRAJACH BAŁTYCKICH

Londyn, 27. IX. Niemiecka agencja prasowa donosi, że minister spraw wewnętrznych Rzeszy wraz z szefem Gestapo udał się do krajów bałtyckich. Himmler bawił kolejno w Rydze i Tallinie, gdzie odbył narady z miejscowymi przywódcami Gestapo. Jednocześnie podano wiadomość, że minister komunikacji Rzeszy udał się do Rumunii i Bułgarii, gdzie odbyć ma szereg konferencji, związanych z ważnym dla Niemiec zagadnieniem transportu przez te kraje.

ROŻNE WIADOMOŚCI Z WŁOCH

Londyn, 27. IX. Niemcy w dalszym ciągu palą i grabią Neapol. Terror w stosunku do ludności nie ustaje, nadal trwają masowe aresztowania i egzekucje. - W północnych Włoszech silne oddziały partyzantów walczą ciągle z Niemcami. Szczególnie ciężkie walki toczą się w rejonie Piemontu i w okolicach Wenecji. W Rzymie sytuacja jest nadal naprężona. - W okręgach, oczyszczonych z wojsk niemieckich, Włosi sami sprawują administrację pod kontrolą władz brytyjskich. - Król Wiktor Emanuel i marsz. Badoglio obrali sobie za siedzibę jedno z miast południowych Włoch.

W KILKU SŁOWACH

- Rząd brytyjski złożył oświadczenie, potępiające stanowisko Argentyny, która nadal trwa w neutralności.
- Ribbentrop oświadczył, że Mussolini powrócił do Włoch.
- Wojska australijskie na Nowej Gwinei napotykają na silny opór Japończyków pod Finschhafen.
- Wczorajsza wiadomość o zdobyciu przez wojska francuskie portu Bastia na Korsyce nie znalazła dotychczas oficjalnego potwierdzenia. Komunikat z Algieru podaje, że oddziały francuskie i amerykańskie znajdują się w odległości kilku km od Bastii, gdzie zajęły ważny węzeł kolejowy.
- W Waszyngtonie oświadczone, że przygotowania do narady ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Rosji posuwają się szybko naprzód.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 28. IX. W dniu wczorajszym odbył się w Londynie wielki wiec protestacyjny przeciwko zbrodniom niemieckim, dokonywanym na dzieciach polskich w Kraju. Wiec odbył się pod patronatem p. Heleny Sikorskiej oraz duchownych angielskich na czele z arcybiskupem Canterbury. Obecni byli członkowie rządu polskiego i Rady Narodowej. Wiec otworzył min. Greenwood, po czym szereg mówców polskich i brytyjskich podkreślało konieczność udzielenia jaknajrychlejszej pomocy dzieciom polskim i jaknajbezwzględniejszego ukarania zbrodniarzy niemieckich. Uchwalono jednogłośnie rezolucję protestacyjną, która w ciągu kilku dni przed wiecem kolportowana była w całym Londynie. Na zakończenie obecni wysłuchali stojąc hymnu "Boże coś Polskę". Protest spotkał się również z żywym echem wśród młodzieży brytyjskiej.